

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

26 AUG., 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व गुजराती भाषा दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 24 अगस्त (b) 26 अगस्त
(c) 16 अगस्त (d) 19 अगस्त

Ans- (a) 24 अगस्त

विश्व गुजराती भाषा दिवस 2022 हर साल 24 अगस्त को मनाया जाता है। यह दिन गुजरात के महान लेखक 'वीर नर्मद' की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है। 'गुजराती दिवस' इसलिए मनाया जाता है क्योंकि कवि नर्मद को गुजराती भाषा का निर्माता माना जाता था। उन्होंने गुजराती साहित्य को अंतर्राष्ट्रीय बनाया है।

Q.2 डिजिटल एस्करो सेवाओं हेतु कैसलर ने किस बैंक के साथ साझेदारी की है?

- (a) Canara Bank (b) Yes Bank
(c) SBI Bank (d) HDFC Bank

Ans- (b) Yes Bank

डिजिटल एस्करो प्लेटफॉर्म कैसलर ने बैंक के ग्राहकों को डिजिटल एस्करो सेवाएं प्रदान करने के लिए यस बैंक के साथ करार किया है। कैसलर व्यक्तियों और उद्यमों के लिए एक वैश्विक डिजिटल एस्करो प्लेटफॉर्म है, जो घरेलू और सीमा पार एस्करो समाधान पेश करता है।

Q.3 कौन सी राज्य सरकार अपने राज्य में 300 ग्रामीण औद्योगिक पार्क स्थापित करेगी?

- (a) झारखण्ड (b) छत्तीसगढ़
(c) गुजरात (d) उत्तरप्रदेश

Ans- (b) छत्तीसगढ़

छत्तीसगढ़ सरकार राज्य में ग्रामीण औद्योगिक पार्क स्थापित करेगी। परियोजना के पहले वर्ष में ऐसे 300 पार्क होंगे। इस कदम का उद्देश्य ग्रामीण अर्थव्यवस्था को मजबूत करना और "गौथन" (मवेशी शेड) को आजीविका का केंद्र बनाना है। यह परियोजना गांधी जयंती 2 अक्टूबर को शुरू की जाएगी। छत्तीसगढ़ में इस तरह का पहला पार्क कांकेर जिले के कुलगांव में बनाया गया है, जिसे गांधी ग्राम नाम दिया गया है।

Q.4 प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हरियाणा के किस जिले में अमृता अस्पताल का उद्घाटन किया है?

- (a) पंचकूला (b) गुरुग्राम
(c) फरीदाबाद (d) झज्जर

Ans- (c) फरीदाबाद

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हरियाणा के फरीदाबाद में अमृता अस्पताल का उद्घाटन किया। 133 एकड़ में बने इस अस्पताल में 2600 बेड हैं। इस अस्पताल को बनाने पर करीब 6 हजार करोड़ रुपए खर्च हुए हैं। यहां विश्वस्तरीय इलाज की सुविधा मिलेगी। इलाज की अत्याधुनिक सुविधाओं से लैस इस अस्पताल का प्रबंधन माता अमृतानन्दमयी मठ द्वारा किया जाएगा।

Q.5 नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इम्यूनोलॉजी का निदेशक किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) राजेश वर्मा (b) अरविन्द सिंह
(c) विजय कुमार (d) देबासिसा मोहंती

Ans- (d) देबासिसा मोहंती

कार्मिक मंत्रालय ने के आदेश अनुसार, वरिष्ठ वैज्ञानिक बासिसा मोहंती को नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इम्यूनोलॉजी (एनआईआई) के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। बता दें कि मोहंती वर्तमान में संस्थान में स्टाफ साइंटिस्ट के रूप में कार्यरत हैं।

Q.1 When is the World Gujarati Language Day celebrated?

- (a) 24 August (b) 26 August
(c) 16 August (d) 19 August

Ans- (a) August 24

World Gujarati Language Day 2022 is celebrated every year on 24 August. This day is celebrated to commemorate the birth anniversary of the great writer of Gujarat 'Veer Narmad'. 'Gujarati Day' is celebrated because the poet Narmad was considered to be the creator of the Gujarati language. He has internationalized Gujarati literature.

Q.2 Which bank has Kessler partnered with for digital escrow services?

- (a) Canara Bank (b) Yes Bank
(c) SBI Bank (d) HDFC Bank

Ans- (b) Yes Bank

Digital escrow platform Kessler has tied up with Yes Bank to provide digital escrow services to the customers of the bank. Kasler is a global digital escrow platform for individuals and enterprises, offering domestic and cross-border escrow solutions.

Q.3 Which state government will set up 300 rural industrial parks in its state?

- (a) Jharkhand (b) Chhattisgarh
(c) Gujarat (d) Uttar Pradesh

Ans- (b) Chhattisgarh

Chhattisgarh government will set up Rural Industrial Park in the state. There will be 300 such parks in the first year of the project. The move aims to strengthen the rural economy and make "Gauthan" (cattle shed) a livelihood hub. The project will be launched on Gandhi Jayanti on 2nd October. The first such park in Chhattisgarh has been built in Kulgaon in Kanker district, which has been named Gandhi Gram.

Q.4 Prime Minister Narendra Modi has inaugurated Amrita Hospital in which district of Haryana?

- (a) Panchkula (b) Gurugram
(c) Faridabad (d) Jhajjar

Ans- (c) Faridabad

Prime Minister Narendra Modi inaugurated Amrita Hospital in Faridabad, Haryana. This hospital built on 133 acres has 2600 beds. About 6 thousand crore rupees have been spent on making this hospital. World class medical facilities will be available here. Equipped with state-of-the-art facilities for treatment, this hospital will be managed by Mata Amritanandamayi Math.

Q.5 Who has been appointed as the director of National Institute of Immunology?

- (a) Rajesh Verma (b) Arvind Singh
(c) Vijay Kumar (d) Debasisa Mohanty

Ans- (d) Debasisa Mohanty

Senior Scientist Basisa Mohanty has been appointed as the Director of the National Institute of Immunology (NII), as per the order of the Personnel Ministry. Please inform that Mohanty is currently working as a Staff Scientist in the institute.

Q.6 अमेरिका जैसे देशों की तर्ज पर किस राज्य में एजुकेशन टाउनशिप विकसित की जाएगी?

- (a) उत्तरप्रदेश (b) हरियाणा
(c) मध्यप्रदेश (d) केरल

Ans- (a) उत्तरप्रदेश

अमेरिका जैसे देशों की तर्ज पर यूपी में एजुकेशन टाउनशिप विकसित की जाएगी। देश में पहली ऐसी टाउनशिप यूपी में खुलेगी। एजुकेशन टाउनशिप का मतलब एक ही जगह पर सभी प्रकार की शिक्षा व कौशल विकास का प्रशिक्षण आसानी से उपलब्ध होना। सीएम योगी आदित्यनाथ ने प्रदेश में ऐसी पांच टाउनशिप विकसित करने का निर्देश दिया

Q.7 केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने किस जिले में 23वीं केंद्रीय क्षेत्रीय परिषद की बैठक की अध्यक्षता की है?

- (a) उज्जैन (b) वाराणसी
(c) भोपाल (d) इलाहाबाद

Ans- (c) भोपाल

केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने भोपाल में मध्य क्षेत्रीय परिषद की 23वीं बैठक की अध्यक्षता की। बैठक में मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान और उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी शामिल हुए जबकि उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ और छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल वचुअल माध्यम से बैठक में शामिल हुए।

Q.8 हाल ही में किस मंत्री ने ताशकंद में तीन देशों के रक्षा मंत्रियों के साथ बातचीत की है?

- (a) राजनाथ सिंह (b) अमित शाह
(c) रामविलास पासवान (d) नरेंद्र मोदी

Ans- (a) राजनाथ सिंह

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने ताशकंद की अपनी तीन दिवसीय यात्रा के पहले दिन उज्बेकिस्तान, कजाखस्तान और बेलारूस के अपने समकक्षों के साथ अलग-अलग द्विपक्षीय बातचीत की। वे शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के रक्षा मंत्रियों के सम्मेलन में भाग लेने के लिए उज्बेकिस्तान की राजधानी ताशकंद में हैं। भारत के अलावा, चीन, कजाकिस्तान, किर्गिस्तान, पाकिस्तान, रूस, ताजिकिस्तान और उज्बेकिस्तान के विदेश मंत्रियों भी भाग लिया।

Q.9 हाल ही में किसे राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू के सचिव के रूप में नामित किया गया है?

- (a) अमित कुमार (b) सोहन सिंह
(c) राजेश वर्मा (d) मुकेश अग्रवाल

Ans- (c) राजेश वर्मा

आईएएस राजेश वर्मा को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू का सचिव नियुक्त किया गया। कार्मिक मंत्रालय के आदेश के मुताबिक, कॉर्पोरेट मामलों के सचिव राजेश वर्मा को यह जिम्मेदारी सौंपी गई है। वर्मा ओडिशा कैडर के 1987 बैच के भारतीय प्रशासनिक सेवा (आईएएस) अधिकारी हैं।

Q.10 विक्रम दोराईस्वामी को किस देश में भारत का नया उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है?

- (a) अमेरिका (b) यूनाइटेड किंगडम
(c) जर्मनी (d) स्विट्जरलैंड

Ans- (b) यूनाइटेड किंगडम

अनुभवी राजनयिक विक्रम दोराईस्वामी को यूनाइटेड किंगडम में भारत का नया उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है। दोनों देशों के बीच बढ़ते रणनीतिक संबंधों को देखते हुए इसे एक महत्वपूर्ण नियुक्ति माना जाता है। विदेश मंत्रालय ने इसकी जानकारी देते हुए कहा कि जल्द ही विक्रम दोराई स्वामी ब्रिटेन में भारत के उच्चायुक्त के तौर पर कार्यभार संभालेंगे।

Q.6 In which state education township will be developed on the lines of countries like America?

- (a) Uttar Pradesh (b) Haryana
(c) Madhya Pradesh (d) Kerala

Ans- (a) Uttar Pradesh

Education township will be developed in UP on the lines of countries like America. The first such township in the country will open in UP. Education township means easy access to all types of education and skill development training at one place. CM Yogi Adityanath directed to develop five such townships in the state

Q.7 Union Home and Cooperation Minister Amit Shah has chaired the 23rd Central Zonal Council meeting in which district?

- (a) Ujjain (b) Varanasi
(c) Bhopal (d) Allahabad

Ans- (c) Bhopal

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah presided over the 23rd meeting of the Central Zonal Council in Bhopal. Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan and Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami attended the meeting, while Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath and Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel attended the meeting through virtual medium.

Q.8 Recently which minister has held talks with defense ministers of three countries in Tashkent?

- (a) Rajnath Singh (b) Amit Shah
(c) Ram Vilas Paswan (d) Narendra Modi

Ans- (a) Rajnath Singh

Defense Minister Rajnath Singh held separate bilateral talks with his counterparts from Uzbekistan, Kazakhstan and Belarus on the first day of his three-day visit to Tashkent. He is in Uzbekistan's capital Tashkent to attend the Defense Ministers' Conference of the Shanghai Cooperation Organization (SCO). Besides India, foreign ministers of China, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Pakistan, Russia, Tajikistan and Uzbekistan also participated.

Q.9 Recently who has been named as Secretary to President Draupadi Murmu?

- (a) Amit Kumar (b) Sohan Singh
(c) Rajesh Verma (d) Mukesh Agarwal

Ans- (c) Rajesh Verma

IAS Rajesh Verma was appointed Secretary to President Draupadi Murmu. According to the order of the Ministry of Personnel, Corporate Affairs Secretary Rajesh Verma has been entrusted with this responsibility. Verma is a 1987 batch Indian Administrative Service (IAS) officer of Odisha cadre.

Q.10 Vikram Doraiswamy has been appointed as the new High Commissioner of India to which country?

- (a) America (b) United Kingdom
(c) Germany (d) Switzerland

Ans- (b) United Kingdom

Veteran diplomat Vikram Doraiswamy has been appointed as the new High Commissioner of India to the United Kingdom. It is considered an important appointment in view of the growing strategic ties between the two countries. Giving information about this, the Ministry of External Affairs said that soon Vikram Dorai Swamy will take over as the High Commissioner of India to Britain.